7 T 2

alicui Ouid. Epist. 9, 6. Laxatus famulus herili iugo Claud. Conf. Hon. 4, 613. Premit animum iugo turpis Cupido Sen. Agamemn. 3. Repellere a corpore iugum acerbissimum feruitutis A. Declam. anteq. ir. *sub init.* Subeat iugum famulare collo nobili Sen. Troad. 8. Subtrahe colla iugo Ouid. Rem. Amor. 90. ¶ 5 Iugum, sub quo ignominiae gratia victi hostes mittebantur. Nam fixis in terram duabus hastis, super eas ligabatur tertia, et tunc victi hostes discingebantur, et sub illa transire cogebantur inermes. Haec ex Festo. Liu. 3, 28 Tribus hastis iugum fit; humi fixis duabus, superque eas transversa vna deligata. Sub hoc iugo dictator Aequos misit. De Romanis sub iugum missis a Samnitibus, vid. Liu. 9, 5 et 6. Aufon. Eidyll. 12 Hostilis, quae forma iugi est, hanc efficit II. Inde Subiugare, pro Debellare, ac subiicere. ¶ 6 Hinc Iugum dicitur pertica transversa in vinea. Plin. 17, 21 et 22. Quatuor eius genera Varr. R. R. 1, 18, 1 et 2. Plinius 16, 37 Salices quaedam in proceritatem magnam emittunt iugis vinearum perticas. Idem 17, 21 Simpliciter iugo constat porrecto ordine, canterium appellant. Add. ibid. c. 22. Columel. 4, 17. et 4, 19. ubi Vineaticum etiam vocatur. Sub iugum mittitur vinea Columel. 4, 22, 1. Potest etiam iugi militaris, de quo n. 5. forma ab hoc iugo sumpta esse, itemque illud, quod iugum vocatur series militum ad latus sibi inuicem stantium, ut versus, quorum primus tergum obuertit secundo, et ita porro. ¶ 7 Iugum etiam est Lignum, quo textores telam conuoluunt, nempe cylindrus transversus stantibus duabus trabeculis impositus, ad formam literae II, vel iugi ignominiosi. Ouid. Met. 6, 56 Tela iugo est iuncta. ¶ 8 Iugum, [ζυγόν] pro Libra, sidere caelesti Cic. de Diu. 2, 98 c. 47 L. quidem Tarutius Firmanus familiaris noster, in primis Chaldaicis rationibus eruditus, vrbis etiam nostrae natalem diem repetebat ab iis Parilibus, quibus eam a Romulo conditam accepimus: Romamque in Iugo quum esset Luna, natam esse dicebat. Quem locum velut exponens Solinus, sic ait c. 2 Romulus auspiciato fundamenta murorum iecit duodeuiginti natus annos, vndecimo Calendas Maias, hora post secundam ante tertiam, sicut Lucius Tarutius prodidit mathematicorum nobilissimus, Ioue in Piscibus, Saturno, Venere, Marte, Mercurio in Scorpione, Sole in Tauro, Luna in Libra constitutis. Manil. 1, 609 Et iuga Chelarum medio volitantia gyro. ¶ 9 Tandem Iuga, [ζυγα] Tabellae nauium, in quibus sedent remiges, quae Transstra vocantur. Virgil. Aen. 6, 411 Inde alias animas, quae per iuga longa sedebant Deturbat, laxatque foros. Nempe transversa sunt, iungunt duo latera nauis.

IVGATĪVS, i. m. Deus coniugii. Augustinus de Ciuitat. Dei 6, 9.

IVGŌSVS, a, um. Adi. Iugis abundans, montosus. Ouid. Amor. 1, 1, 9 Quis probet in filiis Cererem regnare iugolis? Lege pharetrae virginis arua coli? i. permutari vices Dianae et Cereris.

IVGO, āre. [ζυγών] Coniungere; quasi Ad vnum iugum alligare. Cic. Tusc. 3, 17 c. 8 Hoc quidem commune est virtutum: omnes enim inter se nexae et iugatae sunt. Par pari iugator coniux, quidquid impar, dissidet Aufon. in Solone v. 2. Iugare aliquam alicui Virg. Aen. 1, 349. Puellae iugare iuuenem Catull. Argon. 62 (65) et 59. Feminae iugandae Horat. in Carm. saecul. 18. Corda face iugant Stat. Silu. 1, 2, 183. Iugari vineae dicuntur, Quae in iugum constituuntur: Columel. 4, 20 Sequitur iam adminiculandae, iugandaeque vineae cura. Add. Id. 4, 26. et 12, 39. Terentian. p. 76.

IVGO, ēre. et IVGIO, īre. [Iugit, ἰγρῖν Soz., Vet. Gloss.] Milvi dicuntur iugere, cum vocem emittunt. Festus. Iugere volitans milvus visus Varro apud Non. 2, 846. Sed plane aliter Mercer. p. 179 pr.

IVGĀTVS, a, um. Part. Iunctus. Cic. Tusc. Quae. 3, 17 Virtutes inter se nexae et iugatae sunt. Vineae Varro R. R. 1, 8. Colum. 4, 20. et de Arb. c. 4. Vites Plin. 17, 23.

IVGĀTIO, ōnis. f. Varro de R. R. 1, 8.

IVGĀTOR, ōris. m. Qui iungit iugo. Arnob. 5 p. 174.

IVGARIVS, i. m. [ζευγαλῆτης] i. Bubulcus: et Auriga boum, sive arator, qui iuga ducit et regit. Columel. 1, 6 Lata bubilia esse oportebit, pedes decem, vel minimum nouem: quae mensura et ad procumbendum pecori, et iugario ad circumeundum laxa ministeria praebet. ¶ 2 Vicus Iugarius Romae Fest.

IVGATORĪVS, a, um. Adi. [ζυγίος] Iugatorius bos, Qui iugo subditur Varro de R. R. 2, 5, 9.

IVGAMENTVM, vel IVGVMENTVM, i. n. [ζυγώμα] Catoni de R. R. 14, 1 Iugamenta et antepagmenta, quae opus erunt, ex lapide indito. de redemptore loquens. Intelligere autem videtur Cato trabes transversim impositas arrectariis, ut superliminaria in ianuis. Quorsum etiam pertinet

IVGVMENTO, āre. cuius Partic. est Vitruu. 2, 1 Alii luteas glebas arefaciebant, struebant parietes, materia eos iugumentantes, i. arrectarios transversariis iungentes.

IVGĀLIS, e. Adi. [γαμικός] Iugale vinculum, pro Copula matrimonii. Virgil. Aen. 4, 16 Si cui me vinclo vellem fociare iugali. Concubitus Nemesian. Ecl. 2, 57. Iumenta Curt. 9, 10, 22. Iura Ouid. Met. 7, 715. h. e. coniugalia. Lectus Virgil. Aen. 4, 496. Sacra Ouid. Met. 7, 700. Taeda iugali accepta mulier Idem Epist. 4, 121. Tela iugalis, vel iogalis Cato R. R. 10, 5. et 14, 2. i. iugo textorio iuncta, de quo n. 7. Tori Stat. Silu. 3, 5, 69. i. coniugales. Ingales elliptice, pro Equis: Virgil. Aen. 7, 280 Absenti Aeneae currum, geminosque iugales. Socii Sil. 16, 401. Emeritos vertunt ad pascua nota iugales Claud. de Rapt. Proserp. 2, 318.

IVGĀBĪLIS, e. Adi. Iugo habilis. Macrobi. Somn. Scip. 2, 2.

IVGĀLITAS, ātis. f. Fulgent. Myth. 3, 7 Ergo in conceptione hominis ex elementorum iugalitate tres deae, tres vitae certant, i. coniunctione. Et 1, 15 Quae vna eademque feruoris humorisque iugalitate gignuntur.

IVGES, um. m. Pl. [δμόζυγες] Eiusdem iugi pares: vnde et Coniuges et Seuges. Festus. Nempe

IVGIS, e. Adi. [διγενής] Perpetuus, continuus; quasi iunctus, ut interstitium, intercapedo, fieri non possit. Plaut. Pseud. 1, 1, 82 Istocine pacto me adiutas? do id, quod mihi est: nam is mihi thesaurus iugis in nostra est domo. Cic. de Diu. 2, 31 Qui quum vidisset, exhaustam aquam de iugi puteo, terrae motus dixit instare. Idem ibid. 2 c. 1 Etiamne futurum esse, aquae iugis colore praesentium? Horat. Serm. 2, 6, 2 Tecto vicinus iugis aquae fons. Putei perennes iugis (al. dulcis) aquae Horat. Epist. 1, 15, 15. Iuge aspiciam, vid. AVSPICIUM. Fest.

IVGĪTER. Adu. [ἰφεγής, Vet. Gloss.] Continuus. Plaut. Mil. 3, 1, 61 Venerem, amorem, amoenitatemque accubans exerceo,

et quidem edepol omnes mores ad venustatem iugiter. *Add.* Apul. de Mundo p. 71. Prudent. Cathem. 4, 54. et Hyinn. Epiph. 161.

IVGVVS, a, um. Adi. [*ἄγυος*] *Idem fere, quod iunctus, itemque ad iungendum aptus.* Cato R. R. 10, 1 Vasa olearia instructa, iuga, v. quae coniuncta sunt in usu, et simul adhibentur. Forte hinc etiam Gemellar dictum. Locum Catonis repetit etiam Varro 1, 22, 3. Iterum Cato 145, 1 de olea facienda, Si sex vasis iugis opus erit, facito. Ab hoc Adiectiuo dictum Iugum, s. l. monemus. Hinc Iuga etiam Iuno Dea coniugii apud Festum. vid. ZYGIVS.

IVGITAS, atis. f. Diuturnitas. Marcell. c. 8 Lacrimarum iugitatem sedare et reprimere. *Add.* l. 7 C. de Repud.

IVGIFLVVS, a, um. Adi. Paullin. de Amne, Iugifluus semper biberis.

IVGVRTHA, ae. m. [*Ἰογόρθης*] Rex Numidarum callidus, bellicosus et perfidus, victus tandem a Mario Consule Romano, et Romae in carcere necatus. Hoc est argumentum Iugurthae Sallustii, et Vell. Patere. 2, 12. Traximus inmanem Marii sub vincula Iugurtham Claud. de Bell. Gildon. v. 92. Nuda triumphati iacuit per regna Iugurthae Lucan. 2, 90.

IVGVRTHĪNVS, a, um. Adi. Quinctil. 8, 3 Iugurthina historia. Bellum Iugurthinum Horat. Epod. 9, 23.

I V L

IVLIA gens, quae ab Iulo, Aeneae filio, qui alias Ascanius vocatur, orta videri volebat. Virgil. Aen. 1, 292 Iulius a magno demissum nomen Iulo. Conf. Liu. 1, 30. Vell. 2, 41 Nobilissima Iuliorum familia: quam super omnes alias extulit Iulius Caesar Dictator, Dius a suis dictus, qui adoptavit C. Octavianum, ab eo tempore et ipsum Iulium Caesarem, sed et Octavianum Augustum. Ab hoc Iulii et Iuliae, vel nascendi iure, vel adoptione, tota domus imperans cum Nerone exstincta. Sed magis placuit Caesarum nomen, quod s. l. observatum est.

Sunt infiniti alii Iulii, non huius illi gentis omnes, sed a Iuliiis illis primigeniis, ut ita loquar, manumissi, ciuitate donati, etc.

Iulius mensis, qui ante Quinctilis erat, Iulii Caesaris honori dictus est. Vid. Macrobian. Sat. 1, 12. Mart. 10, 62 Tostamque feruens Iulius coquit messem.

Iuliae etiam Leges urbes, coloniae: sed non nostri instituti.

Ad Iulium Caesarem, et eius Augustum filium pertinent: Sidus Iulium Hor. Carin. 1, 12, 47. i. Stella Caesaris, ut ait Porphyrio. Domus Ouid. Fast. 4, 40. Vnda

Virg. Georg. 2, 163.

IVLEVS, a, um. Adiect. [*Ἰάλευος*] *Idem, quod Iulius.* Ouid. Fast. 6, 797 Tempus Iuleis cras est natale Calendis, b. e. mensis Iulii. Propert. 4, 6, 17 Actia Iuleae pelagus monumenta carinae. Iuleae voces, quae sint apud Lactantium in Phoenice v. 47 quaerebant viri docti. Sed restituit Cellarius ex MSS. Quam nec aedoniae voces, etc. Martial. 9, 36 Cuius Iuleae capiti nascuntur oliuae, i. coronae ab Imperatore datae.

IVLIANVS, a, um. Adiect. [*Ἰαλιανός*] unde Iuliani milites, apud Suetonium Caes. c. 75 dicti sunt Caesariani. Et Iuliani anni, quas idem ordinavit. Similiter Iuliana vectigalia Cic. Philipp. 13, 30.

IVLIS, idis. f. Piscis genus. Plinio 92, 9 Optimum e scorpionibus et iulide, et saxatilibus, nec virus respicientibus. Conf. Aslian. H. A. 2, 144. Item, Oppidum insulae Coae Plin. 4, 12.

IVLVS, i. m. [*Ἰάλος*] Filius Aeneae, alio nomine Ascanius. Virg. Aen. 1, 271 At puer Ascanius, cui nunc cognomen Iulo. Iulus vox appellatiua est Lanugo pomorum et arborum. Et hinc Seruius tradit Ascanium et Mezentium singulari certamine dimicasse, et occiso Mezentio, Ascanium Iulum coeptum vocari a prima barbae lanugine, quae ei tempore victoriae nascebatur. Dardanius Iulus Ouid. Met. 15, 767. Formosus Idem Epist. 7, 83. Pulcher Virg. Aen. 7, 107.

Vt iam monuimus, iulus est Lanugo pomorum et arborum. Plin. 16, 29 Ferunt et Auellanae iulos compactili callo ad nihil viles. Sunt autem iuli non flores proprie, sed antecedunt, vt in fico grossuli.

I V M

IVMENTVM, i. n. [*ἰποζύγιον, κτήνος*] A Iuuando, vt mox videbimus, deriuat Columella; alii a iugo, quasi iugamenta. Hac appellatione continentur Animalia, quae vel sarcinas gerunt, vel currus trahunt, vel terram excolunt: vt Equi, muli, asini, cameli, boues. Columel. in praefat. 6 Nec tamen vlla regio est, in qua modo frumenta gignantur, quae non, vt hominum, ita armentorum adiumento iuuetur: vnde etiam iumenta nomen a re traxere, quod nostrum laborem vel onera subuectando, vel arando iuuarent. Plin. 8, 18 de camelis, Omnes autem iumentorum in iis terris, (ministeriis Salmaf.) dorso furiguntur. Elephanti et cameli iumentorum operam praestant l. 2 ff. ad L. Aquil. Malam rem iumento suo arcessere Plaut. Amph. 1, 1, 171. Columel. fere Iumentum nomine intelligit Equos, non autem

Boues, vt l. 6 Non altius edita esse praesepia conuenit, quam vt bos, aut iumentum sine incommodo stans vesci possit. Sic 6, 3, 3 aperte a bobus distinguit. Et 6, 19 pr. Sed et machina fabricanda est, qua iumenta bouesque curentur. Iumentorum appellatione Boues non continentur, sed Pecoris Vlpian. in l. Aediles aiunt D. de Aedil. edicto.

Add. l. 89 de V. S. Iumenta sarcinaria Caes. Bell. Gall. 1, 81. i. quae sarcinas vebunt. Aetolis onerata plagis (retibus) iumenta Hor. Epist. 1, 18, 46. Liu. 4, 41 Eo missa plaustra iumentaue alia ab Vrbe, exercitum affectum praelio ac via nocturna exceperere. Vectabula omnia, et animalia dorso ferentia videntur intelligi. Apud Gell.

20, 1 S. Caecilius disputat ad verba legis XII tabb. Qui in ius vocabit, iumentum dato: An tu forte — putas — iumentum dici pecus aliquod vnicum tergo vehens? — Iumentum quoque non id solum significat, quod nunc dicitur: sed Vectabulum etiam, quod iunctis pecoribus trahabatur. Veteres enim nostri iumentum a Iungendo dixerunt. Non. 1, 269 Iumentum a iungendo veteres dictum putant, g litera in eo nomine attrita.

IVMENTARIVS, a, um. Adiect. Iabolenus in l. Dolia D. de instr. vel instrum. Molas manuaras quidem supellectilis, iumentarias autem instrumenti esse. Conf. Apul. Miles. 9 p. 222. ἐπιπληνής, iumentarius agaso Vet. Gloss. Iumentarius, κτηνσφόρος, Vet. Gloss.

CONLEGIO IVMENTARIORVM Inscript. Fabrett. p. 707.

I V N

IVNCTIO, IVNCTVRA, etc. vid. IVNGO.

IVNCVS, i. m. [*ἰόνος*] A Iungendo dici quidam aiunt, quod

ad

ad iuncturas utilis. Plin. 21, 18 *varia iunctorum refert genera.* De duplici eius specie, vid. Cels. 3, 21. Iunci odorati flos Scribon. 167. Iunci rotundi flos Idem 169. Fiscella leui detexta est vimine iunci Tibul. 2, 3, 19. Ex iunco factum Scribon. 271. Lucus densus iuncis Ouid. Fast. 6, 411. Bibulus, vid. BIBO. Leuis Propert. 4, 2, 44. Limosus Virgil. Ecl. 1, 49. Molli iunco detexere aliquid Id. Ecl. 2, 72. Palustres Ouid. Met. 8, 336.

IVNCIVS, a, um. Adi. [*ἰουνικός*] Plin. 15, 7 *de olei generibus*, Sic et Rhodinum e rosis, Iuncinum e iunco. ¶ 2 Iuncina, s. Iunciua, orum. n. Pl. *Iunceta*. Innocent. de Casis p. 234 et 236 *Goef.*

IVNCEVS, a, um. *Aliud* Adi. [*ἰουνικός*] *Quod ex iunco factum est.* Iunceae cratis Plin. 21, 14. Sporta Columel. 12, 6. Vincla Ouid. Fast. 4, 870. Iunceae virgo, per translationem, tenuis et flexilis: Ter. Eun. 2, 3, 24 Deducunt cibum, tametsi bona est natura, reddunt curatura iunceas. Donatus interpretatur Tenuis et pallidas.

IVNCIDVS, a, um. Adi. *Tenuis, exilis, qualis est iuncus.* Varr. de R. R. 1, 31 Iuncidum enim sarmentum propter infirmitatem sterile, neque ex se potest eicere vitem, etc. al. Eiuncidus, v. v.